⁶³Sur l'introduction de *ut* final dans les *causales*, cf. note 8.

⁶⁴Le premier exemple cité comporte un *ut* final, qui correspond au grec *hina* et entre donc dans la catégorie large des *causales* au titre de la cause finale (cf. note 8) ; dans le second exemple, le premier *ut* introduit une complétive apposée (*illud... ut...*), le second une complétive objet (*facere ut...*), l'une et l'autre correspondant au grec *hoti* et entrant dans les *causales* au titre des *adiunctiuae*, cf. *GL* III 95, 15–25.

⁶⁵La présence de *ocissime* dans cette liste est énigmatique. Le groupement avec *maxime* et *minime* fait penser à une perte du sème « rapidité », mais aucun exemple attesté de ce terme ne permet de confirmer cette hypothèse.

Adverbes de comparaison, comme *ceu*, *quasi*, *uelut*, *ueluti*, *sic*, *sicuti*, *ut*, *uti* [comme / de cette façon]; ces <deux dernières formes> ont aussi la valeur de conjonctions causales, quand elles ont la signification des conjonctions grecques *hina* ou *hoti*⁶³ : Virgile en XI, *capias ut digna Camillae / praemia* [pour que tu reçoives le juste prix de Camille, *En.* 11, 856–857]; Cicéron dans les *Invectives* III : *illud uero nonne ita praesens est, ut nutu Iouis optimi maximi factum esse uideatur, ut, cum hodierno die mane per forum meo iussu et coniu-rati et eorum indices in aedem Concordiae ducerentur, eo ipso tempore signum statueretur ?* [n'est-il pas cependant absolument évident qu'un signe de Jupiter très bon très grand a manifestement fait qu'on a mis la statue en place ce matin à l'instant précis où sur mon ordre on faisait passer les conjurés et leurs dénonciateurs par le forum pour les mener au temple de la Concorde ? *Cat.* 3, 21⁶⁴].

Adverbes de succession : *deinde* [ensuite], *continuo* [aussitôt après], *protinus* [immédiatement après], *postea* [ensuite], *praeterea* [après cela].

Adverbes d'intensité, comme *ualde* [fort], *nimum* [extrêmement], *prorsus* [absolument], *penitus* [tout à fait], *omnino* [entièrement].

Adverbes comparatifs : *magis* [plus], *minus* [moins]. Ce dernier adverbe, joint à une qualité opposée, signifie le comparatif de la qualité contraire, comme *minus prudens* [moins intelligent] pour *stultior* [plus bête], et *minus stultus* [moins bête] pour *prudencior* [plus intelligent].

Adverbes superlatifs : *maxime* [le plus], *minime* [le moins], *ocissime* [le plus rapidement]⁶⁵.

Et sciendum quod omnia quae ab aliis deriuantur, illorum significationem 5
 uel qualitatem generalem seu specialem seruant, ut a propriis : *Demosthenes*
Demosthenice dixit, Tullius Tulliane, Sallustius Sallustiane ; similiter ab appel-
 latiuus generalibus, a *corpore corporaliter*, a *quali qualiter*, ab *alio aliter*, a
 5 *genere generaliter*, a *specie specialiter*, a | *Latino Latine*, a *Graeco Graece*, 10
 a *uiro uiriliter*, a *muliere muliebriter*. Et nota quod pleraque ex nominibus
 fiunt deriuatiuis. A Graecis quoque nominibus deriuantur aduerbia, ut ὠκύς :
ocius ocissime ; habent tamen nomina *ocior ocissimus*. Praeterea quomodo
 apud Graecos anomale ἀπὸ τοῦ εἰς ἄπαξ aduerbium dicitur, sic et apud nos
 10 inaequaliter ab *uno* | *semel* profertur ; a *duobus* quoque pro Graeco δις nos *bis* 15
 dicimus ; ceteri enim numeri a uocibus suis faciunt aduerbia : *tres ter, quattuor*
quater ; a quinque uero usque ad mille in *es* productam desinunt aduerbia, ut
quinq̄ies, sexies, septies, sic reliqui, ut supra dictum est ; a *quot* uero et *tot* in
ens terminantur, *quotiens* et *totiens*. Sunt igitur | haec numeralia. 20
 15 Inueniuntur praeterea apud nos aduerbia diminutiua, quae apud Graecos
 non sunt, ut *clam clanculum, bene belle bellissime*.
 Quomodo autem sunt nomina homonyma et polyonyma, sic inueniuntur
 aduerbia uel in una significatione multas habentia uoces uel in una | uoce multas 25
 habentia significationes, ut *ubi* ποῦ καὶ ὅπου ; similiter *quo, qua, quando* et in-
 finita sunt et interrogatiua et relatiua ; *quando* autem etiam et pro coniunctione
 20 causali inuenitur ; *tandem* quoque non solum pro aduerbio temporali, sed etiam
 pro coniunctione repletiua inuenitur, ut || Cicero in I *Inuectiuarum* : *quousque* 89.1
tandem abutere, Catilina, patientia nostra ?